si quis autem ibi enim uis necessaria est ff. de incen.rui-nau.l.3. §. non solum [spoliatum] agendo interdicto unde uis quod met.causa. ¶ [Singula] mobilia quæ erant in domo, tui alia re immobili qua fuerit spoliatus. Item credimus, & si nulla re immobili sit spoliatus, sed tamen per sonam inuasit, uel rebus mobilibus spoliatus, ut hic. art. C. unde u. l. si qn, ubi ponit de rebus arreptis tempore impi-tus, & non dicit tpe spoliationis; sed in furto quidam non cre-dunt uerius sed ego non video, quare non

Taxatione,] 4 idem. ¶ **Taxatione** taxatione aut facta Hac dictum Ins. a & iuramento praesito, in taxatione non allegat Bal. pro fin. licet praesidi alias iudici aliquid diminuere de summa taxata & jurata, & si c. de epis. andi. in pe. col. in fi. iud. \$ oportet. Item quando ille, contra quem fit taxatio, audit taxacionem fieri, prudenter facit, si appelleat propter grauamen taxationis, si in nullo credit se teneri; sed si credit se teneri in aliquo, sed non intatum quantum fit taxatio, tunc tantum quantum fit grauamen excessus taxationis appelleat; tñ si propter hoc non appetet, hæc omnia ueniunt in cognitionem appellationis quæ fieri a iuramento, uel sententia. C. de iureiu. l. generiter, \$ fibi autem cui. A quo iuramento, uel sententia si credit eum plus iurasse quam debet, omnino appelleat in tra. 10. dies, nec seruet se ad appellationem quæ fieri a finia, q forte non fert intra. x. dies; et si fert intra. x. dies non pedit sibi, qd sic probo, q ex iureiu. l. oritur actio in factum. ff. de iureiu. l. sed & fi. & C. de reb. crel. actori. qd non admittetur enim si cassaret sententia, & etiam si pronunciaretur appellatio iusta. ¶ Quidam tamen dicunt & forte non male, q sufficit appellare a sententia, & cassata sententia admittetur ius, & actio questiæ ex iureiuando, quia sententia procedit ex iureiuando. in Auth. de iud. \$ oportet. C. de duo. reis. l. pen. & totum est unum factum. ff. de min. l. 3. §. tamen tutius est appellare, etiam a iureiuando, quia si postea non lequeretur sententia, non prouideretur ei postea contra grauamen illatum ex iureiuando, nisi in casibus. ff. de iureiu. l. admonendi. C. de iureiu. l. & fi. Nec mireris, si dixi appellandum a iureiuando, cum tale iusfrandum sententia comparetur in eo quod ex eo oritur actio, & exceptio, sicut ex sententia. Et praedicta habent locum, quando quis iurat esse suum, uel non esse, uel fibi deberi, uel contra, secus est, ubi iurat se tantum expendisse, hoc autem iuramentum non comparatur sententia, sed probationi, & ideo ex talii iuro non oritur actio, uel exceptio, & ideo nec est utilia tali iuro appellare, sed sufficit appellare a finia quæ seq. uif. in Auth. de iu. \$ oportet. C. unde u. l. si qn. ¶ Itē no. q liceat iudici non liceat minus iudicare quam iuratum est, tamen si iudex cognoscat etiam post præstatum iusfrandum se male taxasse expensas, potest reuocare taxationem suam, & non procedere ad sententiam ex uirtute iusfrandi. ff. de reg. iur. l. quod iusfit. Non obstat auth. praedicta. de iud. \$ oportet, quia loquitur, ubi taxatio est legitima, nec reuocatur; sed ubi non est bona, & reuocatur, fecus. ¶ Item secus crederem in iuramentis ex quibus datur actio, quia ibi non licet iudici reuocare post præstatum iuramentum, nisi in casu. ff. de iureiu. l. admonendi, sicut nec licet iudici reuocare suam sententiam post quam eam tulit. supra de offic. delega. cap. in literis [condemnare]. C. unde u. l. si quando.

De in integr. restituzione.

R V B R I C A X X X I .

S V M M A R I V M .

Quæ sit differentia inter minorem, & ecclesiam, rem publicam, in restitu-tione in integrum.

C A P I T U L U M . I.

Equisuit tua fraternitas. [Concessu] ab eo scopo uel ecclesia concessis intellege hoc uerum, ubi contractus tenuit, alias non datur in integrum restitutio. ff. de min. l. in cause. 12. q. 2. c. sine exceptione. c. apostoli cos. & c. alienationes. C. de factos. eccl. l. iubemus. C. si aduc. do. l. si uero contractus sit legitimus, sed ad datum ecclesiæ, tunc restituir, ut hic. ¶ [Minoris] no differentiam inter minorem, et ecclesiæ, & ciuitatem, & re pu. in integrum restitutio, licet leges digant q. ecclesia singitur uice minoris. C. qui, ex cau. ma. in integrum restitutio. C. de iureiu. l. si rempu. C. de lac. fan. eccl. l. h. quia pupillo & minori hodie non currit usucatio, uel prescriptio decennij, uel 10. ann. in rebus que seruando seruari possunt, siue sint mobiles, siue immobiles. C. de admi. tu. l. fi. & ideo super his non est eis necessaria in integrum restitutio. C. ex qui. cau. in integr. rest. l. ult. licet autem a tempo re huius legis contra minorem, sed non contra pupillum curreat usucatio, & prescriptio. 10. uel 20. ann. ff. de acqui. re. do. l. bona fide emptor. sed contra ecclesiæ rem publicam, & ciuitatem bene currit usucatio, & prescriptio & alia temporales & perpetuae prescriptio; sed datur eis restitutio sicut minori, & potest hoc esse ea ratione; quia predictæ singuntur esse in ultimo instanti minoris existat. ¶ De prescriptione autem. 30. uel 40. ann. certum est, quod currit contra omnes dictos, sed datur eis restitutio ex uerbis generalibus edicti, quæ sunt si quid cum minore gestum erit; pupillus tamen ab his prescriptiobus seruatur illæfus. C. de præsc. 30. uel 40. anno. sicut. ¶ Item non placet, quod ciuitati detur restitutio in integrum. ar. ff. ad maced. l. nibil [semper] id est in omni contrahactu seruari] per beneficium restitutio in integr. [redire] etiam eodem qui locauit petente restitutio in integrum. [sumptibus]. C. de repu. l. 1. ff. de min. l. minor. §. restitutio. ¶ [Suptibus] id est non coguntur eos reddere, nisi eis redundant expense necessariae & utilles, quas pro eis fecerunt; sed & illas expensas restituere delit, non recuperabunt rem locatam, nisi in ipsa contractu locationis decepta fuerit ecclesia; puta quia etiam sine huiusmodi melioratione plus locari poterat.

S V M M A R I V M .

- 1 Abbas per episcopum institutus quendam est in monasterio, episcopus est in possessione instituendi.
- 2 Eligendi possessio non semper amittitur licet alius eligat, nisi de possessione expellatur eligens.
- 3 Opponens ea que electionem reddit minus canonicanam, audiiri debet.
- 4 Eligendi possessio quomodo queratur.
- 5 Electionis plures sunt partes, ut hic.
- 6 Eleccio ad hoc ut confirmetur, uel quod confirmata non irritetur, non sufficit esse in possessione eligendi.
- 7 Edictum de litigiosis locum habet tam in corporalibus, quam in incorporalibus.
- 8 In prorogatione, consensus expressus dicitur esse necessarius.
- 9 Parientia temporalis, uel spiritualis, si ordine iudicario pro peccato maiestate imponatur, tenet.

C A P I T U L U M . II.

Cum uenissent ad ap. se. scilicet pro se electione. [Sed cum] uerba sunt procuratoris episcopi, qui coram cardinali prosequitur sermonem suum, ut ex eis suam petitionem formaret. ¶ [Facta] per monachos, & ita nihil in electione amittit possessione episcopi, quan- diu enim est ibi abbas institutus per episcopum, in posse-sione est episcopus instituendi, et si conuetus dicat uerbis, & ne get eum esse in possessione; & id est si institutus per ejus uel teruertere possessione episcopi, & nomine monachorum dicere se electum, uel institutum; quia nemo potest fibi mutare causam possessionis. C. de acqui. pos. l. nemo. ad id. j. de

J. de reli. do. l. cum dicit. ¶ Idem etiam post mortem, quando aliis per monachos sit electus, & confirmatus per alium, quam per episcopum, & de hoc dic, ut no. s. de electione. c. querelam. & ideo non confirmatur hec electio ab eis facta, cum non constet eos esse in possessione eligendi, sed de hoc quæstio penderet. ¶ Nos dicimus quod uine te abbate instituto per episcopum, uel electo potest amittere possessionem, si causa est, alias eam renunciat episcopus, & in alium verbo transferat, uel si per sententia alij detur potestas ingrediendi possessionem eligendi, de hoc no. J. de cœc. præb. c. cum nostris, nam sicut ille, pro quo fertur sententia, uidetur habere animum possidendi, licet nihil corpore faciat, quia nec potest, cum non offerat se casus aliquid faciendi; & alius esset contra quem sententiatur, aio ut desinere possidere, quia debet suspicari & reuertens non admittetur. Possessione autem subiectio nis potest priuari uiuente abbate, si alij episcopo coepient respondere, quia cum ex tunc episcopus alius incipiat prescribere. J. c. prox. ergo & possidere, sine possessione enim non currit prescriptio. ¶ Item nec semper amittit possessionem eligendi, licet alius eligat, nisi expellatur de possessione eligendi, quod non video alio modo posse fieri, nisi quia habet timorem, uel quia non credit ad fe pertinentie ius illud quod possidebat; & ideo de illo se intromittere non intendit, uel timore facti, puta quia non sit ausus eligere de facto contra uoluntatem eo rum qui dicunt se habere ius eligendi; uel qui de facto, non de iure possessionem natu sunt, sic. n. uel expelli, uel suspiciat se posse repelli, q. est modus amittere possessionis. f. de acq. poss. l. si id qd. s. ult. unde si possidet iure eligendi, uel alterius nesciat alium ab alto electum, & etiam institutum & confirmatum, non amittit possessionem, quæ sine animo non amittitur, uel corporali expulsione quæ pro iuribus fieri potest. f. de acqui. poss. l. quemadmodum.

a & l. clam. ¶ Vnde istud facit, qui contra hunc intentat interdictum recuperare possessionis, quia sic se amissis conciteretur, & in aduersarium transferret possessionem, sed interdictum retinenda possessionis intentare debet; uidetur enim turbare possessionem eius, qui cligit, uel instituit alium ei in possessione existente. Fatorum tamen, quod si uideret electum ab alio esse in possessione ecclesie, & ipse qui prius possidebat ius eligendi non eligit intra tempus statutum a canone, scilicet intra tres menses. s. de elec. c. ne pro de. uel non implorat officium iudicis, quam cito potest, quod arbitrio boni uiri relinquendum est, ut remoueatur de ecclesia, cum non sit per eum electus, uel interdicto retinenda possessionis non agat contra electorem, quod uidetur suspicari se posse repellere, & ideo amittit possessionem, & bene facit pro his. f. si ser. uen. l. & si forte. s. i. Et generaliter dicimus, quod non presumitur amittere possessionem, quam animo tenet episcopus si infirmitate teneretur, uel copiam iudicis coram quo ageret non haberet, nel quamlibet aliam iustam causam sive de iure sive de facto haberet. Hoc tamen intelligo uerum, nisi per aliquem actum exteriorem apparet cum expoliatum, quia tunc secus esset uerbi gratia, ueluti si, cum uenisset ad eligendum, electus est extra capitulum; uel cum uellet ire per agrum debentem seruitutem, prohibitus est. nam in his casibus non prodest dicere, ego animo retinui possessionem, quia amittat possessionem, nisi forte incontinenti eligeret; posset tamen incontinenti per uim possessionem amissam recuperare. C. unde ui. l. i. in iudicio autem non prodest ei litigare interdicto retenenda possessionis, quia iam eam amisit; tunc autem prodest agere huiusmodi interdictum retinenda possessionis, quando non amisit possessionem, quia sic agendo uidetur habere animum retenendæ possessionem, sed quando est amissa per uim tunc non prodest. Alii dicunt, q. si

fit mortuus, & negat conuentus episcopum possidere, conuentus fungitur iure possessoris. ar. ff. si ser. uen. l. sicut. s. distant. Quidam tamen dicunt, quod possessionem elige di amittit episcopus, si uacante monasterio conuetus eis gisset, etiam si non habeat possessionem electus nec sit confirmatus, nisi episcopus faciat aliquid de promisso, quare uideatur tenere possessionem; hoc enim ipso, quod conuentus eligit, est in possessione eligendi, & per consequens episcopus eam amittit. hoc tameu non credo, ut no. J. de restit. l. polia. c. ex literis. ¶ Sed dices, si sunt in possessione monachi, quare dicitur in fine, quod non confirmatur electus pendente controvacia? tamen electio eius, qui possidet, quia commodo possessionis uti debet, confirmari debet. J. de iure pat. c. consul. J. de sen. & re iud. c. c. Berthol. ¶ Sol. illud obtinet, quando quis ab eo, qui bona fide est in pacifica possessione, presentatus institutus est, quod a possessione non debet remoueris; hic autem eligens uitiosa possessio dicitur, unde non debet confirmari electio, nisi prius habeat tempus ad probandum uel de uiolentia, uel de alio illico modo possidendi, & ideo non facit fructus suos, ut no. in præalle. decre. cum Bertholdus. sed hoc, scilicet quod differatur confirmatio, ut hic dicit in fine, si detur tunc tantummodo habere locum, cum certum est eum habere possessionem uiolentam, uel quando ignoratur an possidet; sed quandiu de uiolentia dubium est, & certum quod alius possidet, uidetur quod ille ad quem pertinet confirmatio, statim cognito quod possidet, debet confirmari. arg. s. de elec. c. querelam. J. de causa pos. & propri. c. cum ecclesia. ¶ Imo plus uidetur, quod etiam uiolenta possessione probata non reuocabit electus per uiolentiam possessionem, arg. J. de iu. pa. c. ex literis, sed certe hoc non est uerum, imo sufficit contra electionem exponere, quod facta est a maleficio deli possidere, ut hic. Illa decre. non loquitur in praesento a uiolento possidere, sed bona fidei, licet uerus non fuerit patronus, sed nos dicimus eum remouendum, quia quicquid fit per uiolentum possidere, reuocari debet. Vel dic, quod nunquam debet confirmari electio huiusmodi, quia licet ex hac electione si confirmaretur acquireretur possidens, & sic decanter tenerent electiones ab eius facta, quia a possidentibus sunt; tamen hec electio non sicut facta a possessoribus iure eligendi, quia tunc cum elegerunt, nondum erat in possessione. Vel dic & melius ut uidetur, quod quamvis constet esse in possessione conuentum iure eligendi, & licet etiam presumatur de facto sicut & de iure presumitur quod iniuste possidet, tamen nunquam superior procedit ad confirmationem electionis. ¶ Si opponitur, quod electores sint in uiolenta possessione, sicut & qualibet alia audire debet, que electionem reddunt minus canoniam, nec ualeat electio facta ab his qui erant in possessione eligendi; ergo debet confirmari electio, quia datum tunc habet locum ubi nihil contra electionem obiecitur. Sed si obiciatur aliquid contra electionem, & probatur quod debet cassari, cassabitur; sicut contingit in electione, de qua loquitur decr. J. de causa pos. c. cum ecclesia. Item decr. consultationibus. non obstat, cum ibi ante confirmationem nec fuerit obiectum, & qui petiit electionem confirmari, non agit possidens tantum, sed etiam petitori, uel potius de iure electionis, i. utrum electio sit legitimè facta. Vel dic, quod confirmation electionis ideo non fit, quia controvencia erat an electio teneret, quia dicebatur facta ab excommunicatis ab episcopo Venetensi ordinaria potestate. Sed econuerso monachi dicebant, non tenere excommunicationem, quia erant exempti, & sic per consequens ipsa excommunicatione nullum prestat impedimentum electioni; cum autem hec quæstio preambula esset ad confirmationem electionis, non poterat confirmari electio, nisi hec primò expedirentur. ¶ Sed quid si episcopus, qui est in possessione subiectoris monasterii excommunicatus,

uel interdit hos monachos? Respon. si episcopus pro-
bauerit de iure suo, puta excommunicationis; hæc enim
ratione proprietatis competit, unde ille qui in uerita-
te prælatus est, prædicta & consimilia facere poterit, nō
ille qui est in possessione. arg. 11. q. 3. c. 1. s. de offi. deleg.
c. ex literis. de hoc not. j. de reli. do. c. cum dile. & melius
no. j. de resti. spo. c. olim. mirum uidetur, q̄ dicitur in hac
glo. per monachos, scilicet q̄ uero possessori iure eligen-
di datur interdictum uti possidetis contra eum qui elie-
git, etiam si non sit electio eius confirmata, uidetur enim
q̄ eadem ratione debet dari idem interdictum, si inter
amicos suos diceret, ad me pertinet electio in tali loco,
q̄ absurdum uidetur quod ex solis uerbis detur hoc in-
terdictum, & idem uidetur in sententia excommunicatio-
nis latæ ab illo, qui non est in possessione, scilicet q̄ con-
tra eum non competit huiusmodi interdictum; & idem
etiam uidetur de interdicto unde ui. Item adhuc plus ui-
detur, quod etiam si huiusmodi electus a non posses-
fore, sit malitiosè per errorem confirmatus, etiam si sit in
possessione non competit interdictum cōtra electorem,
imo uidetur q̄ debet competere contra electum uel con-
tra confirmatorem. ¶ Sol. uerè contra prædictum electio-
rem competit interdictum uti possidetis quia ipse est qui
turbat possessionem superiore eligēdi, ipse enim est qui
contendit se esse in possessione huiusmodi, quia si hoc nō
contendat, tunc non habet locum hoc interdictum. Imo
si alio iure non iuuet, punietur de iniuria quam facit,
& cassabitur quicquid fecit, ex eo quod electus ab
eo non remanebit, dummodo scierit quando elector
fuit constitutus & passus fuit eum agere. j. de sent. & re
iudi. c. quamvis. Secus autem esset, si elector extra iudici-
cium confiteretur se non fuisse in possessione, etiam si re-
nunciaret omni possessioni, tunc non praedicaret electio
electo; non est simile de eo qui inter amicos dixit ad se
pertinere electionem, quia ille per prædicta uerba nō
turbat possessionem, quia nihil facit uel dicit unde turba-
tio posset prouenire; sed ex electione licet solis uerbis
fiat, facile posset prouenire magna turbatio. ¶ Et idem
uidetur dicendum de excommunicatione, q̄ contra con-
firmationē, uel electū, uel p̄ excoīcatū, uel seruātes excoī-
cationē, nūquam datur hoc interdictū quia licet ibi tur-
bēt uerū possessor, tamen non turbant eū super posses-
sione iuris eligendi uel excommunicandi, quia ne se ef-
fe in eorum possessione dicunt, licet alias puniendi sint,
si malitiosè faciunt uel plures successiue elegantur; ta-
men per hoc non amittit uerus possessor possessionem,
imo obtinebit in interdicto, & ille qui tunc inueniretur
4 possidere, remouebitur. ff. uti pos. l. pe. & fi. ¶ Sed quæ-
res, quomodo queritur possessio eligendi? quia si dicas q̄
sola electione, hoc stare non potest, quia si quis eligit, &
non habuit effectum eius electio, puta quia non est con-
firmata, nec etiam habuit possessionem dignitatis, quo
modo potest dici eum quæsiuississe possessionem iure eli-
gendi per sola uerba quæ protulit. ego eligo talem, hoc
dicere est absurdum. ¶ Item si dicas, queritur possessio
prædicti iuris quando confirmationem, uel quando confirma-
tor habuit eum pro electo; & hoc similiter uidetur absurdum,
q̄ ex alieno factō, maxime quod in eo non facit, &
per quod nihil mihi querere intendit, queratur mihi pos-
sessio. Tu responde & dic, q̄ possessio eligendi quæsiū
est electori ex suo factō, scilicet quando eligitur ex factō
aliorum, scilicet quādo electum ab eo illi, qui prius pos-
siderabat, eum pro electo haberunt, uel p̄sū sunt eum
agere quæ prelati facere debent. In possessione eius iuri-
um querenda necessarius est consensus expressus illo-
rum qui prius possiderant, uel saltem patientia, ut no. s.
de pos. c. bonæ. & uidetur q̄ etiam prima electio, quæ
facta est ab eo qui prius non erat in possessione, sed po-
stea acceptata est uel expreſſo cōſensu uel patientia illo-
rum quorum interest, teneat ratione possessionis, quia li b

cet quando elegit non effet in possessione, tamen modo
est quando forte agitur ad motionem electi. Vel dic, q̄
quando ipse elegit erat in possessione. ¶ Electio enim ha-
bet plures partes. Prima pars est, factum electoris. Secun-
da est patientia eorum quorum interest. Tertia est, con-
firmatio, ut not. 5. de conf. c. cum dilectiū ergo dicē-
dum est, aliquem elegisse uel electionem factam esse quā
tam ad effectum, quando prædicta omnia interuenientur.
B. erat in possessione, & ideo recte dicitur facta prædi-
cta electio a possesso iure eligendi, & ideo non potest
cassari, & forte potest dici, q̄ consensus, uel impatientia
primò possidentium trahitur ad tempus electionis, licet
non multum sit necesse hoc dicere. ¶ Item not. q̄ non
sufficit quod sit in possessione eligendi, ad hoc quod co-
firmetur electio, uel quod confirmata non irritetur, mo-
dum, q̄ bona fide sit in hac possessione, ut no. j. de iu-
repa. c. consultationem. Item no. q̄ licet quilibet presu-
matur bonus, nisi probetur malus. j. de præsump. c. dudū.
s. de scruti. c. i. non tamen est sic in bona fide, quia oportet
ad hoc ut præsumatur bona, quod habeat iustum titu-
lum, uel quod probabilitibus rationibus quæsuerit posse-
sionem. s. de lib. cau. lig. §. 2. & l. liberis. §. fi. uel quod
tempore suis in possessione. ff. de acqu. pos. l. posse-
deri. §. si seruum, & quod dicatur longum tempus arbitrio
boni iudicis relinquitur. ff. de iud. l. i. §. fin. Vnde si aliis,
quam capitulum maioris ecclesie, sit in possessione elige-
di, & petat confirmari suam electionem,
succumbet^a in petitione sua, quia non
presumitur bona fides in hac posses-
sione quia contra ius est; & idem uidetur
etiam in confirmib⁹. Sed si agitur in-
terdicto unde ui, uel uti possidetis, tunc
fūscit sola possessio sine bona fide. C.
unde ui. l. j. de resti. spo. c. ex literis. Et
idem est etiam, quia pendente lite ille
qui erat in possessione mea tuēdus est,
nec queritur ibi de bona fide. j. de iust.
c. cum uenissent. ¶ Eadem quæ diximus
in electione, dicenda fuit in posses-
sione iuris excommunicandi, & in multis alijs. [renuncia-
uit] satis uidetur, quod ante confirmationem possit re-
fignare in manus eligentium, etiam si consensit. argu. quia
cum solo consensu eligentium sit initiatum, cum eorum
diffensu retractatur. j. de reg. iur. l. omnis. cum enim non
sit confirmatus ab aliquo, & nihil habeat in eius renun-
ciatione, eius consensum requirere non debet [iniuxer-
unt] & bene, quia licet non sint ibi abbates, remaneret
tamen conuentus, qui per syndicū agere potest, & conue-
niri; & intelligo hoc de iuribus quæ pertinent ad conuen-
tum, uel simul ad utrunque; si autem segregatim pertine-
ret ad abbatem, sede vacante non ualeret q̄ fieret con-
tra eum. j. ne fed. uac. c. ult. [procuratorem] & sic uniuersitas
potest constituere procuratorem, de hoc not. s. de
procur. c. petitio [in causis] his uidelicet commissis. ¶ In
hibentes] uidetur, q̄ bene prohibebant, cum res effet litigiosa,
unde si eam in alium electum transferebant, in uitium litigij incidebant. C. de litig. l. ulti. & in Auth. eod.
tir. i. respō. Et uidetur q̄ editum de litigiosis locū ha-
bet in corporalibus, sicut in incorporalibus. C. de liti. l.
2. & ulti. & ad minus actionem uel ius dubitatum in aliū
transferre non debuerunt. j. de alie. iudi. mu. causa fac. c.
ex parte. Sed respondeo, q̄ hic nec rem litigiosam, nec
ius dubitatum in alium transferrent; nam episcopus
non contendebat hic se esse abbatem, & ideo transferre
do abbatiam in aliū, non transferebat litigiosam. Ius
autem eligendi abbatem, quod in lite erat, & quod epi-
scopus ad se pertinere dicebat, in neminem transtulit; si
aut de abbatia ageret, nō licet aliū po-
stea eligere. j. de arbit. c. ex parte. & dic b. Et male, quia
ut ibi no. ¶ [Inhibentes] & male b, quia b
lite penden. Ad
ho

hoc dicunt Imot.
unde F. l. i. c. eccl.
fias sancte Marie.
col. 11. uer. quarto
not. 8. de coſtit. &
ibi alieat concur-
dantes.

lite pendente non debet priuati poſſeſſione. 11. q. 1. c. f. 17. q. 4. c. uolumus. 12.
q. 5. c. r. de hoc no. 5. de ele. c. cumana. &
quia male prohibuerat, idcirco non fuit
caſſata electio in cōtinenti. ¶ Inhibitio
nem iudicetur tamen contra, quia si male
prohibuerunt, transiuit tunc in rem iudi-
catam quia non fuit contra inscriptum. 2. q. 6. c. difſi. ſed
repondeo nullam eſſe talement prohibitionem, cum nihil
eſſet eiſ mandatum de ea re; & etiam si ordinariū man-
daret, non tenerentur obediſre. 7. q. 1. c. quia ar. 5. de offi-
dele. c. cum olim dile. ¶ Sed dices, nonne eo ipſo, & non
appellauit, uideretur prorogasse iuriſdiſtione? arg. 5. de
offi. deleg. c. cum olim. ¶ Sed forte poſſet dici, & non ma-
le, q. in prorogatione expreſſus conſensus fit neceſſarius,
ſi. de iudic. l. 1. & 2. Vel dic & melius, talia mandata que
non fuit cum cauſe cognitione, ſed ex abrupto, & ma-
xime cum ad hoc non agitur. 3. q. 6. c. hoc quippe non te-
nere uim lententia diffinitiuę uel interlocutori, & ideo
non tranſire in rem iudicatam, etiam ſi non appelletur.
ar. C. commina. & program. l. 3. & p. & ult. tamen ſi quid
per tale mandatum ſolutur, non repetitū condicione
indebit. ff. quod met. cau. l. ult. in fi. ſed ſi cognitione pra-
cederet ſup hoc, ſcilicet an talis prohibitione fieri deberet
& poſtea interlocutio n prohibitionem fieri debere, &
tunc niſi appellaretur, ſatis crederem tranſire in rem iu-
dicatam, hoc non placet. ¶ Item ſi pro peccato mani-
ſto poenitentia imponatur, ſue temporalis, ſue ſpiritua-
lis, ſine ordine iudicario tenet. ſi. de poe. l. ult. & l. moris.
2. q. 7. c. ſi quis ab epifcopo. Item praecipuum de hiſ, que
pertinent ad officium, ualeat ſine cauſe cognitione. 7. q. 1. c.
quia. & not. 5. de tempo. ordi. c. ad audientiam. [inſi-
ſi] ex ea cauſa, quia dicebat ſe in poſſeſſione eligendi, &
monaſterium non eſſe in poſſeſſione. Vel quia ab excom-
municatis facta erat, & huc petatio facta fuit coram de-
legato. ¶ Poſſeſſionem cuiſdem monaſterij iuriſ diſpo-
palis in eodem monaſterio tanquam ſubieſto, ut ex prin-
cip. huīs decret. apparet, non iure eligendi, quia ſi iure
eligendi fatetur ſe ſpoliarum epifcopus per monaſchos,
per conſequens fatetur eos poſſideſſe, & ideo conſi-
ſationem eleſti impedit non poſſet, niſi hoc in libello
errans in iure diceret, credens ſe ſpoliarum per ſolā ele-
ctionem ſine conſiſtatione, cum non eſſet. ar. C. de erro.
aduo. l. 2. Nos tamen contradiximus. 5. in glo. que incipit
per monaſchos. [protulerunt] per quam forte reſtitueret
epifcopo poſſeſſionem iuriſ diſpo- palis, uel ſubieſſio-
ni monaſterij. Vel melius, lata fuit ſententia ſuper caſſa-
tione electionis, de qua plus hic prosequitur. [petiſt] hic
eſt libellus epifcopi porrectus cardinali, & hucusque du-
rat petatio uel ſermo procuratoris epifcopi. ¶ Pertine-
ret quod ad proprietam & poſſeſſionem; & ita cum di-
ceret Papa monaſterium ſe poſſideſſe, & in monaſterijs
iura epifcopalia, non competebat contra eos iſta peti-
tio, ſed contra Papam, ut no. 5. de ma. & obe. c. inter qua-
tuor. Item & ſi hic inueniretur epifcopum dixiſſe, id eſt
quia non Papa, ſed monaſterium petita poſſideſſet, per
iudicem deberet ei tolli poſſeſſio, & daretur actori. ſi. de
rei uen. l. ult. ſed ſecundum hoc uideret, & ſi nulla ſen-
tia tanquam lata contra eum, qui non poſſideſſet. Reſpo-
l. licet ſic dixerit monaſteriū, non tamen conſtabat; ſed ſi coſti-
terit, tollerabitur. Vel dic, q. bene a utruq; cōpetit actio,
& a utruq; feret ſua, ut no. 5. de ma. & obe. c. inter. [cō-
periunt] & contēptis praedictis priuilegijs eleſtione fa-
ctam a monachis tanquam ab excommunicatis caſſa-
runt, & ſic laſa eſt ecclēſia; tunc ideo datur reſtitutio in
integrum ad petitionem monaſchorum. ¶ Priuilegia no-
summariam cognitionem, & in integrum reſtitutionem
fieri. Item talia priuilegia non debuerunt impeditre con-
ſiſtationem lata ſententia pro epifcopo, cum ſic erat
exemptum monaſterium, & non erat epifcopi eleſtio. ar.

3. de testi. c. ueniens. 3. de ſen. & re iudic. c. cum ſuper. nec
ſibi ſubiectū eſſe debebat, & ideo non tenebat eius excom-
municatio, & ſic per conſequens propter excommunicatio-
nem iudicis no. erat caſſanda eleſtio. ¶ [Protestatus]
Idem eſſet, & ſi non eſſet protestatus, nam quando cunq;
inueniatur monaſterium leſum, ſue per negligentia mo-
naſchorum, ſue per iuſtam ignorantiam, ſcilicet quia tunc
nihil ſciebant de priuilegijs ſuis, ſed poſte a inuenirent,
temper debet in integrum reſtitui. [Redundaret] male ui-
detur dicere huc decre. quod monaſteriū ſi laſum, quia
non exiuit priuilegium quando ſubiectum erat Papaz
cum priuilegia, que recipiunt petitorum, etiam ſi exhibi-
ta fuſſent, nihil proſuſſent in cauſa poſſeſſionis, qualis
erat hic ut ex litera apparet; nam eleſtio tantum conſi-
ſari uel inſiſtari petebatur, quia electores erant uel no-
nerant in poſſeſſione. Item uideretur male dicere in eo, q. di-
cit graue preiudicium monaſterio; quia licet ſententia
lata fit contra illud in cauſa poſſeſſionis non obſtante
exceptione re iudicat, potest tamen agere de proprie-
te. 3. de cauſa poſ. c. u. ſ. de eleſt. c. quarelam. Item neq;
Papaz fit preiudicium, cum ipſe non interfuit cauſe tan-
quam nec vocatus nec citatus, & res inter alios acta &c.
C. res inter alios acta per totum. 5. de maio. & obe. c. in-
ter. ¶ Item male uideretur dicere in eo, q. dicit pendente
controversia ex qua penderet eleſtio, nec conſiſtari dixi-
mus, nec inſiſtandam; tamen pendente controversia re
eſperat poſſeſſionem, quam epifcopus inſteatbat; & ex
quo etiam apparet, monaſchos poſſideſſe. inſiſt. de inter-
dic. 5. recuperande. interim debent monachi, qui poſſide-
bant, reſiliere, ut not. in glo. per monaſchos. in uer. licet.
¶ Sed forte dices, licet ſuper ſubieſſione monaſterij age
retur poſſeſſorio, tamen eleſtio petebatur inſiſtari offi-
cio iudicis, & ex omni iure quod ſibi competere poſſet,
arg. 3. de cauſa poſ. c. cum ecclēſia. ſed certe nec hoc im-
pediret conſiſtationem eleſtione facta ab his, qui in
poſſeſſione erant; nihil enim plus poterat epifcopus pe-
tere. Quām peto eleſtione, quām fecerunt monachi, caſſa-
ri, quia ipſi me expoliauerunt, unde eorum eleſtio fa-
cta quaſi a ſpoliatoribus non tenet, & quia ad me de iu-
re, uel communi, uel ſpeciali pertinet, que petito de iure
non impedit quin eleſtio a poſſeſſoribus facta conſi-
ſetur rationibus ſupradictis. Tu autem ut plenius intelli-
gas rationem ad praedicta, dic petitionem fuſſe talement,
uel conſimilem. Petit epifcopus caſſari eleſtione de ta-
li a talibus monachis factam, quia in monaſterio interdi-
cto ab epifcopo & monachis excommunicatis, ab epifco-
po facta eſt praedicta eleſtio. Vel quia erat in poſſeſſione
eligiendi. Vel quia ad eum pertinet eleſtio ſuelt etiam no-
nuit aſſignata praedicta cauſa, ſed poſte eam pro ſe alle-
gabat & probabat; & ſic nec poſſeſſionem nec poſſeſſionem
ſuper iure eligendi intentabat epifcopus uel petebat, ſed
tantum officium iudicis implorabat ſuper caſſatione ele-
ctionis; & contra hoc pars monaſterij protestata fuſit
de ſuis priuilegijs, per qua apparebat epifcopum non poſſe ex-
communicare, uel interdicere, cuſtiffi exēpti, & negant
epifcopum eſſe in poſſeſſione eligendi uel ius eligendi habere,
quaſi quia non exhibuit laſa fuit, cum ulterius exhibere
non poſſit poſt ſententiam, a qua non eſt appella-
tum; et ideo quantum ad hoc fuſit neceſſaria in integrum reſtitu-
tio. Per hoc etiam responderetur ſecunda obieſſionis, ap-
paret enim quod preiudicium fiebat monaſterio, ſi ab
eis cōcorditer electus caſſabatur; uel maxime ex ea cauſa,
quia non pertinebar eleſtio uel magis, quia non tene-
bat eleſtio ab eis facta tanquam ab interdictis, uel exco-
municatis, uel ab eis qui in poſſeſſione non erant; & ſic
etiam fiebat preiudicium Papaz, quia aliud in loco ſui iu-
ris ſibi aliiquid uel in proprietate uel in poſſeſſione uen-
diciabat. Et licet poſſet direc- tē agere de iure ſuo tanquam
ille contra quem nihil iudicatum erat, tamen damnum
eius erat quod authoritate ſuorum priuilegorū eleſtio
eis non

eis non obstantibus cassabatur; & non credimus restitu-
tionem datam de iure papa, cui non sit præiudicium di-
recte, sed pro iure monasterij cui sicut præiudicium di-
recte, per hanc restitucionem relevari grauamen utrius-
que propter connexitatem. ar. ff. quemad. ser. amit. l. si co-
munem. ¶ Per hoc ipsum etiam respondetur tertia obie-
ctioni, nam cum esset monasterium restitutum ut proba-
ret per præiugium exceptionem excommunicationis non
tenere, si postea appareret quod controversia ista penden-
te, sexcōicatione non erat confirmata electio uel infirmata,
sed postea de hoc cognoscendū erat. s. de confue. c. cu-
dile. j. de app. c. constitut. s. de ele. c. cum inter. Vel dic,
quod pendente controversia primi, qui renunciavit, sed
prosequebatur controversiam contra eum propositam,
non debet confirmari electio secundi, uel infirmari. Vel
dic, ut in glo. licet per monachos. ¶ Restituiimus ut scili-
cer exhibeat præiugia, quæ exhibere non poterant nisi
per beneficium in integrum restitucionis ea ratione quæ
est. j. de re ia. c. inter mo. in fi. & omnes probationes quas
sententia indici prohiberet non obstante sententia, quæ
per hanc in integrum restitucionem reuocatur, cum pro-
pter sententiam Iesus fuerit. j. co. c. ex literis. Item hæc re-
stitutione, quæ fit ad hoc ut audiatur, impropre dicitur in
integrum restitutio, quia per eam non fit restitutio rei,
nec per eam rescinditur sententia, uel contractus, uel præ
scriptio; est enim hæc restitutio præambula ad ueram re-
stitutionem, nec in hac restitucione necessarius est libellus,
seu litis contestatio, sed sufficit quod aliquem colo-
rem habeat petendi in integrum restitucionem, quia in-
colorat peti non debet. ff. de mino. l. minor. hic non est
recipiendus libellus super restitucionem in integrum, nisi
petens aliquem colorem sua petitionis dicat [pendente]
scilicet an episcopo sit subiectum ipsum monasterium, &
sic tenuit excommunicatio, & per consequens sit cassan-
da electio an non sit subiectum. Alij dicunt controversia
fuisse, q. a uterq; dicebat se in possessione eligendi esse.
¶ Nec confirmanda contra. j. de no. oper. nun. c. i. j. de
despon. impub. c. ad dissoluendam per quæ probatur, q.
ante omnia cassandum erat quicquid fit contra prohibi-
tionem, sed hoc ideo est, quia interdictum non fuit iustum,
non enim debebant prohiberi eligere illi qui erat in pos-
sione, uel nulla potius est prohibito. j. de sen. & re iud. c.
ult. j. de iure pat. c. consul. In noui autem operis nuncia-
tione, & in matrimonio est speciale, quod lite pendente
interdici ualeat; cum ergo uterque contendit se in pos-
sitione, uterque eligit, si uoleat; sed superior a quo peti-
tur confirmatio, in qua de iure non tantum possessio-
nis sed proprietatis queritur, uel electionem cognoscet
ad quem pertinet electio, & quis sit in possessione, & ele-
gio illius confirmabitur, ut hic, & ar. ff. uti poss. l. i. s. hu-
ius, ad arma tamen uenire prohibebit. ff. de usur. l. si cuius
s. sed & iure. Quidam dicunt, quod ubi controversia est
de possessione eligi, quod tunc iudex utrumque debet pro-
hibere eligere. arg. ff. de aqua quot. l. poena. sed qui sic
dicunt, illam legem non intelligunt.

S V M M A R I V M .

- 1 Prescriptio non currit contra pupillum.
- 2 Restitutio danda est super omissione exceptione uel articulo non probato.
- 3 Restitutio nonquid sit danda ubi super uno articulo testes quis induxit
set & non probasset, ne alios denou testes meliores producat.

C A P I T U L U M . III.

A Vditis. [Libertati] ar. quod Reges dant ecclesijs
libertatem. 63. dist. c. in synodo. potest dici quod
dant libertatem Reges in temporalibus, quæ ha-
bent ab eis, ut not. s. de maio. & obedi. c. solitæ. in spiri-
tualibus minimè. hic autem non dicit, q. libertas a regibus
data ualeret; sed libertas data a Papa ualebit, qui de li-
bertate Regum in temporalibus data mentionem facie

bat [probationem] quam post conclusionem inducere
non potest præter beneficium restitutio in integrum.
¶ Minoris non pupilli, quia tunc non curreat præscri-
ptio. C. de prescr. 30. ann. l. sicut sed ponitur in 25. ann.
sed in ultimo instanti, & impetrat in integrum restitutio-
nem intra quadriennium, si probauerit se iusta causa præ-
pediunt. 2. q. s. c. 1. ff. de mino. l. ait prætor. C. de tempo.
ap. l. ult. s. illud. Item bene dicit, q. uterque fungebatur,
nam si unus tantum fungetur vice minoris, licet minor
impetrat in integrum restitucionem in uno articulo, pu-
ta contra confessionem suam, propter hoc non restitu-
tur maior contra suam confessionem, sed ad ea ratum re-
stituetur quæ coherent confessioni minoris. ff. de mino.
l. ex causa. & l. cum minor. ff. de confes. l. cert. s. fi. Secus
autem est, si minor impetrat in integrum restitucionem in
his, quæ extra iudicium sunt, quia tunc si minor impetrat
in integrum restitucionem & maior similiter restituetur.
C. si aduer. transact. l. i. & 2. [reliqua j. ff. de mino. l. uerum.
ff. qui ex cau. ma. l. ult. ¶ Rationem] not. ad probandum
rationem omissam adiudicatur post publicationem atte-
stationem per beneficium in integrum restitucionis, &
hoc idem dicit. l. minor antem. ff. de mino. & l. minor au-
tem. 25. ann. ¶ [Omissam] pro eodem enim accipitur ra-
tionem, & ibi allegatio, siue a enim sit exce-
ptione omissa, siue aliis articulis cum pro-
batio utilis esset, semper restitutio dan-
da est; & hoc credimus, quia si aliqua ec-
clesia obulisset se ad probandum præ-
scriptionem, & omisisset probare titulum,
restituenda est, quia in omissione huius
articuli laesa est, & ex quacunque causa
ledetur restituenda est. ff. de mino. l. non
omnia. Item non uidetur usus iure com-
muni, quia per ius commune bene esset
admissus ad probandum, uel si peti esset; nihil ergo Iesus
est, quia non peti. C. de in te. resti. l. non uidetur. ¶ Sed
dices, eade ratione danda esset ei restitutio si super uno
articulo testes induxisset, & non probasset, quod iterum
alios testes meliores produceret, per quos eundem articu-
lum probaret. arg. ad hoc. ff. de mino. l. prætor ait. s. ho-
die. Sed contra hoc facit, quicunque peritus hoc fecisset,
ergo non est restituendus, tamē responde, q. in primo ca-
su restituuntur faciliter, quia euidenter est causa laisionis sci-
licet nullas probationes adducere super illo articulo ne-
cessario; sed in secundo articulo non est euidentis ratio pro
restitucione concedenda, sed præsumptio est contra eum,
quia si aliquis induxit, præsumitur quod meliores proba-
tiones induxit. ¶ Item præsumitur, quod uelit subornare
testes, quod faciliter potest fieri quando super eodem ar-
ticulo producti sunt, quam si super alio; tamen si præmis-
sa cognitione index cognoscet, quod sua facilitate Ix-
sus esset, etiam adhuc restituatur, quia etiam super eodem
articulo produceret propter generalem rationem, quia
minoribus & ecclesijs semper subuenitur. s. eo. tit. c. i. ff.
de mino. l. non omnia. Nec obstat lex præallegat per uer-
bum, non uidetur, quia ibi exponitur, non uidetur, id est
præsumitur; sed hic præmissa cognitione constat contra
rium. ¶ Item uidetur, q. si post publicatas attestations
repellerentur omnes testes propter excommunicationem
uel aliam causam iustum, quia iudex ex eadem generali
clausula, si nullam culpam inuenierit in producente, q. re-
stituet eum ut alios testes uel etiam eodem producat, si
causa repellendi eos cesset, & idem fieri in similibus.

S V M M A R I V M .

- 1 Restitutio in integrum non potest quis petere contra confessorem
propriam.
- 2 Matrimonium estimationem non recipit.
- 3 Supplicatio dupl. accipitur, large. & stricte.
- 4 Supplicatus etiam a indice delegato.

Parte

De restitutione in integrum.

217

Pater vel mater non potest restituiri in integrum communi iure.

CAPITULUM IV.

EX literis abbatis. [Confirmavit] & iuste, quia in causa appellationis licitum est procedere parte rei absente. C. de temp. app. l. ult. §. illud. & dicunt quidam secus, si actor sit absens, & sic intelligunt. C. quō quando. auth. qui semel de hoc not. j. de appell. c. s. p. & quando. ¶ Firmavit] contra confessionem autem nullus potest restitutionem in integrum petere, ut confessio sua sibi non prindicet, dummodo uitium non sit in facienda confessione, quia cum usus sit iure communī, non potest dici circumscriptus. ff. de iure iur. l. nam postea. §. si minor. & l. tutor. C. de in. resti. l. si. sed si confessus esset eo tempore, quo non renegabatur confiteri aliquid, tunc bene potest petere in integrum restitutionem, quia non est usus iure coi. Item bene fatetur, qd iure communī potest dicere & probare falsum, qd confessus fuit; sed hoc sit per beneficū in integrum restitutionis, ut ibi no. ¶ Fraudulenter] si dānum mulieris esset tale, qd estimationem reciperet, tamen contra fraudulentum ageret ad interesse; sed quia matrimonium non recipit estimationem, datur actio, & restituitur contra primum. ff. de eo per quem f. l. & ult. ¶ Appellatio] hāc appellatio non tenuit propter eius contumaciam, quia de fraude non constabat. ¶ Supplicavit] ad audiētiā pro matrimonio, ut ipsum restitueremus. ¶ Item supplicatio dicitur large qualibet preceum porrectio, dicitur autem stricte quādam benignitas superioris ad remouendū quā male acta credit, scilicet quando interponitur a sententia praefectū prætorio cognoscens principaliter de hac causa appellationis, si per appellationem ad eum sit delata, non licet supplicare. in rubr. C. ne liceat in uno. &c. & item tantum suppliatur, & quidem libellus supplicationem continens portigitur referendarijs, & causas introducuntibus, aut deferendarijs. Solus autem princeps uel praefectus cognoscet de supplicatione, & sic tantum eis supplicabitur. Sed si supplicetur intra 10. dies, nihilominus mandabitur sententia executioni, dummodo caueat uictor qd tantundem restituiri, si refoluatur sententia. Si uero post 10. dies intra biennium supplicetur, nihilominus mandabitur sententia executioni, nec dabit fideiussorem uictori, & computatur hic biennium, ex quo Imperator successit in cognitione praefecti. C. de senten. præfe. præto. l. i. & ita uidetur, quod supplicare licet ab eo a quo non licet appellare, scilicet praefecto prætorio, & principe. C. de preci. impe. offe. l. si quis aduersus. ff. de mino. l. præfecto. ¶ Item serui condemnatus non potest appellare, & tñ pōt supplicare. ff. de ap. l. serui. ¶ Item pendente appellatione nil nouari oportet. ff. nil no. appell. l. i. secus pendente supplicatione, ut dictum est, ut C. de preci. imper. offer. auth. quā supplicatio. ¶ Item appellatio tantum fit intra 10. dies, supplicatio intra biennium, quidam intelligunt hoc uerum, si fiat supplicatio superiori; si uero ipsi iudicii intra 10. dies tantum. C. de sen. præfe. l. 2. 2. q. 6. cap. anterius. ¶ Item hic habes quod etiam a iudice delegato supplicatur, & non credere habere locum hanc supplicationem, ab inferiori iudice, si potest iuvari per appellationē qua hic iuvari non potest, cum cōtumax esset. ff. de in. resti. l. diuus. nam contumacia non excusat hic sufficiēter, cum non probet sufficenter causam absentia. Item & aliquā p̄fumptionē debet habere iudex, ut admittat supplicationē. ar. ff. de mil. minor aū magistratus. uel fauor matrimonij, subesse debet, ut hic. Item solius principis est hanc supplicationem admittere, & non inferiorū ordinariorū. ¶ Restituitimus] hic patet uel mater non potest restituiri in integrū coi iure, cum sit maior. Item neq; ex generali clausula illa, si qua iusta causa videtur, nulla cum iusta causa hic probata erat quare restitueretur in integrum, restat igitur ut soli gratuitę supplicationi lo-

cus effet, ipsi autem supplicationi causam p̄fistabat fauor matrimonij, & templa probatio iurati. ¶ Minor iudicetur qd faciat gratiam matrimonio de nihilo, cū potuit proseguī appellationē, quam interposuit. Respō. in hoc facit gratiam, quia non poterat p̄fsequi appellationem, nisi prius ostenderet legitimē causam absentia, quam non ostendit; nam iuramentum ipsius ad hoc non erat sufficiens probatio, & contumaces non adiuuantur appellantes. ff. de in. resti. l. diuus. sed supplicationē audit uno iuramento tantum motus, & restituiri ad audiētiā simile. j. de sen. & re iud. cap. cum Bertoldus. & hac eadem ratione beneficio restitutionis iuuari non potest. ¶ Matrimonio] dicunt quidam hanc supplicationem non solum in casu matrimoniali, sed in qualibet alia causa fauorabili, nisi similem p̄fumptionē moueret princeps ad supplicationem mittendam. ar. j. de sent. & re iu. c. cum Bertoldus. & ar. j. de consan. & aff. c. tua. ad fin. & non credunt per alium posse admitti huiusmodi supplicationem, nisi per principem uel praefectum prætorio, cū sit contra ius, & in p̄fuditū alterius. ar. C. sen. reficin. non pos. l. 2. C. de preci. impe. offe. auth. quā supplicatio.

S U M M A R I U M.

- 1 Restitutio in integrum usque ad quadriennium tantum conceditur.
- 2 Officium iudicis non actio competit per restitutionem in integrum.
- 3 Sententia formari debet secundum petitionem in libello contentiam.
- 4 Negotium in integrum restitutionis prius diffiniri debet, quam principale, qd hoc etiam vide in nu. 6.
- 5 Minor seu ecclesia implorari in integrum restitutionem contra eum, cū quo celebrant contractum, non contra eum ad quem res peruenient.
- 6 Duo remedia pro in integrum restitutio.
- 8 Ex ed. Hō de matrimonio nulla producitur actio.

CAPITULUM V.

TVM ex literis. Temporibus] etiam antequam esset Papa [Iesam] & ideo pro in integrum restitutio- nem supplicabant[controuersia]. l. an ecclesia Ille deā. esset leſa, uel in integrum restituenda. ¶ [Cui] legato; obstat. C. de temp. in in. resti. l. ult. contra tubi di citur, qd tantum usq; ad quadriennium datur restitutio in integrum, sed hic elapsi erant circa 40. an. a die s̄ni. Sol. tempore Anastasi, qui fuit proximus successor Eugenij, fuit petitia restitutio in integrum, nec stetit propter dilata- tiones actoris quin intra quadriennium terminaretur cā in integrum restitutionis, sed per iudicem uel aduersarium, unde sibi nocere non deber. C. de temp. in integ. resti. l. petend. ar. 2. q. 6. c. anteriorū. in Auth. ut spon. larg. §. hoc quoq;. ff. ex quib. cau. ma. in in. resti. l. ait pr̄tor. §. ult. & tribus. ll. seq. Sed non ualer, quia Eugenius uixit octo annis, & s̄nia fuit lata primo anno sua ordinatio- nis, ergo a tempore data sententia usq; ad tempus Ana- stasi fuerū plus quam quatuor anni. Rn. de p̄fcriptio ne subduci tempus Eugenij malè iudicantis, quia 3 eius s̄niā agebat. 16. q. 3. c. & si sacerdotes. ¶ Ostante] hoc non uideretur se compati cum eo quod infra sequitur, ubi dicit qd deliberatio resedit in hoc an data sit restitutio, cū non esset dubitandum data, ex quo inspectis priuilegiis nō obstat s̄nia Eugenij ad diffinitiūam s̄niā proce- mandabat. ar. 5. de of. dele. c. pastoralis. §. 2. Rn. qd bene se compatiunt, quia licet sic diceretur commissum ne- gotium, non tamen constabat nec constare poterat in absentia partium. j. de sen. & re iud. c. cum bertoldus. C. si per vim uel ali. l. ult. ¶ Sed si de hoc constaret, dicūt quidam restitutio in integrum dādam. Vel potes di- cere, qd per literas tales destinandas uel mandatum uiuū uoce factum nisi fiat cū cause cognitione, non habet vim s̄niā, & in cōcedēda restitutiōe in in. necessarius ē ordo iuris. §. de of. iu. c. 2. argu. ad p̄fidiā. C. comm. episto. & program. l. 2. & 3. §. pe. & ult. [canonicus] tanquam pro- curator, uel ut net. infra de testi. c. cum olim. ¶ Per offi- ciū] non enim actio, sed illud officium competit per

T resti-

restitutionem in integrum. §. de offi. iudi. c. 1. ff. de mino. l. quod si minor. §. ult. & vñ. §. in hoc officio non sit litis contestatio necessaria, cu ex eo nihil lucretur restitutus, sed tñ de leuit actioni. vii preparat principali qñni, ut j. sequit, secus ubi loco est actionis, sed tñius est dicere, q. semp. fiat litis contestatio, & hoc satis dicit decreta. pre-alleg. de offi. iudi. ¶ Reformatij idest finia Eugenij reuocata alia cum meliori forma ferri, idest magis iustitiae consona. ¶ Item nota, libellum istum continere duo capita. unum in quo petit restitutionem, & per quod restituitur ad audiendum, & per quod petit sententiam emendari; hec enim omnia primò inquirenda sunt, antequam fiat in integrum restitutio, ut j. ea. decr. in fi. ¶ Secundum caput est faciliter q. ecclesiaz sibi redderent. Vel potes dicere, q. resiccia sententia per beneficium restitutionis, & q. consequens ista occasione sententia facte reuocabantur. §. de procu. c. ex insinuatione in princ. t. prudens ergo aduocatus diligenter attendat quid in libello petat, quia secundum petitionem formabitur sententia. j. de simo. c. licet hely. posset etiam petere in libello si uellet, ecclesias sibi adiudicari, si rône sententia reuocare non esset sibi restituenda, forte quia non erat in possessione ecclesiastarum illarum primò, licet ius in eis habeat; & si omnia hec petat, non semper est facienda litis contestatio super omnibus a principio, nisi secundum tenorem glo. quæ in cipit not. q. prius [indulsi] bene dicebant, dummodo constaret Papæ sic mandasse. Vel dic, ut not. in gl. hic non vir [supplicationem] bene dicit supplicationem, quia contra sententiam principis uenire non licet, nisi per supplicationem, ut no. §. eo. c. ex literis. [sententia] simile. 35. q. 9. c. ueniam [surreptum] de hoc not. s. de refcri. c. cum dilecta. [contra res] ff. de mino. l. minor etiam magistratus. C. si sepius in integ. resti. po. l. 2. & 3. [primo] 48. dist. §. 1. de pœn. dist. 2. §. hæc quæ de charitate. ar. contra 67. dist. c. monachus. C. de his qui ue. l. 2. [productum] quod faciebat pro Illerden. ecclesia. Vel non inducit, quod p. eo faceret, sed ut ostendatur, quod tunc bene instrutus non erat, data per literas cel. [Danda] sub. propter lesionem ecclesiaz Illerden. [presentibus] danda est enim cum cause cognitione. ff. de mino. l. in causa. nisi uocatus per tres mentes non comparuit. Auth. ut spons. larg. §. ad hoc [assertione]. C. si per uim. l. ult. [poteritis] & nolueritis, potentibus enim in integrum restitucionem incumbit onus probandi se lœsos. ff. de iure. l. nam postea. §. si minor. ff. de mino. l. sicut. minor etiam 25. an. uidetur ledi quinque modis. ff. de mino. l. non omnia. & l. quod si minor. §. non semper. ¶ Principali not. quod prius diffinie tur negotium in integrum restitucionis, quam incipiatur principale negotium, ad idem. ff. de procur. l. qui proprio. §. item. ff. de iure. l. nam postea. §. si minor. ¶ Sed contra uidetur, quia iura tolerant hunc circuitum, & hanc protractionem habent, cum una probatio ad utrumque sufficiat ad beneficium in integrum restitucionis. argu. ff. de mino. l. ulti. ff. de cond. cau. da. l. fi quis accu. & l. si mulier. ff. de his quæ in frau. cred. l. ait. prætor. §. si creditor. ¶ Sol. tu dic, quod si dominus est qui petit restitucionem in integrum, & de hoc conflat, non solum iudex restituet in integrum, sed & rem restitui faciet; si uero non probauerit se dominum, sed tamen se lœsum probat, dabit tantum restitucionem in integrum, ut uenditio uel huiusmodi contraactus qui impedit rei uenditionem, decetero non impedit, & secundum hoc soluit prædictam contrarietatem. ¶ Sed nobis uidetur, quod in contraactibus minor fuit ecclesia imploracit in integrum restitucionem contra eum, cum quo celebravit contra eum, non contra eum ad quem res peruenit, nisi & ille sciret remita gestam, uel nisi contrahens non esset soluendo; & in hoc casu, scilicet quando agit contra eum, cum quo contraxit, fuit dominus fuit non, non solum restituitur in integrum, sed & restituitur ei res; & ille

qui petit restitucionem caueat sibi in conceptione libelli, ut si est dominus, dicar cum sit Iesus in tali uenditione. Peto in integrum restituti, & rem mihi reddi cum sim dominus. Vel si non est dominus, dicat. Peto ex officio uestro me reduci in eum statum in quo eram, & sic intelligimus. ff. de minorib. l. in causa. §. interdum. & §. ulti. & l. sequen. sed quia illa. l. qui proprio. ff. de procu. fortiter contradicit. Respon. quod illa haberet diuersos casus, & secundum quorundam positionem non contradicit; sed & secundum casum, secundum quem uidetur loqui, Respondeo, quod ibi minor uendit iura quæ in re aliqua habebat, & rem non tradidit, quia non possidebat eam, sed emptor possidebat, & ideo iudex per officium suum non potuit ei restituere rem, cum non possederit tempore contraactus. Si uero in iudicio petatur in integrum restitutio, uel quia omisit allegationes, uel alias probaciones, uel contra sententiam, tunc dicimus sic procedendum. Accor petat in integrum restitucionem, & iudex queret causam in integrum restitucionis, scilicet lesionem, & causam lesionis, scilicet quare nou dixit hoc ante sententiam; & si dixerit iustum & ueram causam, quæ moner iudicem, sine alijs probationibus, audita tamen parte alterius, in summa cognitione & breui premissa sine litis contestatione ut §. eod. c. 2. & lite contest. §. de offi. iud. c. 1. & 2. restitucionem dabit in integrum, ut audiatur. §. eod. c. 2. Si uero intricatè petat, puta quia non assignet aliquam causam, quæ moueat iudicem, denegabit & iudex resti. pe. & sic data in integrum restitucionis secundum primum casum, omisitas probationes recipiet. ff. de iure. l. natu. §. si minor. ff. de mino. l. minor autem tua. & hic & prox. decre. Et dicunt quidam, quod quando petitur in integrum restitutio in iudiciis non est necessaria litis contestatio, sed presentia partium, sic ut referent a falso dicendo, ut hic. Quando autem in contraactibus petitur in integrum restitutio, necessaria est litis contestatio, arg. ad utrumque §. de offi. iudic. cap. 2. ¶ Et not. quod ubi maiores petunt offic. iudi. in integrum restitutio. ut ab fentes causa reipu. contra præscriptionem, quæ sibi eucurrerat in absentia, facta litis contestatione primò fertur sententia super restitutio, & post proceditur in causa principali. C. ex quib. cau. in integ. restituti. l. 1. & l. ab hostibus. & l. ait. prætor, & per torum. ff. de capti. & postili. reuer. l. ab hostibus, idem est si petitur restitutio in integrum contra sententiam dissimiliam, uel interlocutoriæ, uel alias super processu iudiciorum, ut hic. & §. cod. cap. audit. & cap. cum uerissent. Ratio diuersitatis est, quia in primis casibus ei restitucionem non impiedebat nisi contractus, uel ius traditum ex contractu; resciſſo ergo contraactu constat eum, contra quem petitur restitutio, nihil iuris habere; & ideo simul data restitutio in integrum ad rescindendum contractum, & ei restitutio fiet quæ ex ipso contractu penderit. & etiam posset dici in hoc casu, quod non sufficit petere in libello restitucionem in integrum contra contraactum, & quod restitutio rei fiet quasi accessorium; sed tñius in libello est etiam restitucionem petere, & etiam simul item contestari super ambobus. Sed ubi petitur restitutio in integrum contra sententiam super iuribus, uel alijs rebus latam, uel contra præscriptionem uel similia, tunc licet rescindatur sententia uel præscriptio quæ primo impidebat agere sed modo eis resciſſis potest, non sequitur quod ipsa iura uel res sit restituenda, cum sententia non dederit ei ius, sed detexerit tantum. ff. de peti. hæred. §. si quid. quæ decetero tollitur per integrum restitucionem. ¶ Idem est etiam in usucacione, quia si rescindatur usucatio, non tamen per hoc conflat sublata usucacione, uel præscriptione quid de iure habererit, qui in integrum restitucionem petit. Vñ id dicerem ēb̄ cōtra contraactum petere restitutio in integrum, & ex illo contraactu nō constaret quid iuris traslatu esset in cū, cōtra quem

quem perit in integrum restitutio, quia licet daretur in integrum restitutio ad rescindendum contractum, non tam men fieret ei restitutio, ut predictum est, & sic intelligit. Qui primo, quamvis sic raro contingere posset. Et idem etiam vñ dicendum, q̄ in eodem libello posset quis petere rescissionem s̄nię uel prescriptionis, & re sibi restituiri. ¶ Principali. i. sup ecclesiastis, sicut agebat a principio, re tractabitur. n. primo lñia si de iure fuerit & per beneficiū in integrum restitutio, sed hanc retractationem præcedere debet aliqua summaria cognitione. s. utrum colorat petat necne. & insuper probationem recipiet, & sufficiat si uideat priuilegium, uel q̄ recipiat instrumenta qua animum suum mouere debeat, non auditia disputatione sup eis. s. c. 2. uel iuramentum partis. s. eo. c. prox. ff. de min. l. minor. Item t̄ pro in integrum restitutio duo sunt remedia, unum cognitionis prætoriae. L. officium iudicis, & aliud rescissoriæ. ff. de mino. l. in cause. §. interdum. Primo auxilio. i. officio iudicis prudenter agitur, qñ res sup qua perit in integrum restitutio, est apud actore, puta quia rem uendidit, uel s̄nia s̄ aliquem lata est q̄ re alij tradat; sed ipse neq; ex ītu, neq; ex s̄nia trāstulit ré, sed officiū iudicis implorauit petendo in integrum restitutio, p̄ venditionem, uel p̄ctum, uel contra s̄niā; hic enim nihil aliud necessarium est possessori, nisi ut actus uel s̄nia rescindatur, & remaner possessor tutus. & idem dicendum est, si ab actore in reum translatā est possessio ex contra ītu uel sententiā, & post translationem possessionis imploret officium iudicis. s̄ contractū uel sententiā. ¶ Quid si probauerit in hoc iudicio in integrum restitutio, se l̄sum in contractū venditionis, puta quia plus res ualebat? nec oportet eum probare dñm rei. Vel si probauit, se l̄sum ex s̄nia, puta quia cum primò ageret contra eum qui modo in integrum restitutio petit rei uendicatione, & lata est s̄nia contra eum, & mo actor in causa restitutio in integrum probat ex actis receptis sententiam iniustam, uel per nouas probationes probat suā rem esse. Vel cum ageretur commodati & succubuit, modò in causa in integrum restitutio probat s̄niā iniustum, uel non fuisse rem commodatam, uel alias se non teneri. Nam in his casibus & similibus alijs cum non trāferantur a petente in integrum restitutio in alium, sufficit solum officium iudicis implorare per in integrum restitutio, & per hoc officium non tantum obtinebit quid rescindatur talis s̄niā, sed per consequens est res ip̄e sibi restituuntur. ff. de adm. turo. l. si iubere. §. interposito. ff. de mino. l. si. Sed in isto casu dicunt quidam q̄ etiam si actor non prober expressam l̄sionē, sed summarie tm, tñ dabitur in integrum restitutio, non ut sibi restituatur res, sed ut tollatur cōtracus uel s̄nia, qua sublata postea aget causa a capite. arg. ff. de procu. l. qui proprio. §. item queritur. C. si aduer. rem iudi. l. i. sufficit enim quid aliquem colorem uel iuris similitudinem habeat, ad hoc solum ut s̄nia rescindatur. ff. de mi. l. minor. arg. s. eo. c. cū uenissent. in si. Alij tamen aliter dicunt. ar. pro eis. ff. de iure iur. l. nam post. §. similiter. ¶ Ego non credo q̄ in predictis casibus sufficiat semplina causę cognitione, nec video q̄ in aliquo casu aliquę probationes sufficiant ad dandā restitutio in integrum, ut uel rescindatur contractus uel s̄nia, q̄ exdē probationes non sufficiant ad cōdēnandum ad restitucionem. Imo qđ plus est, vñ q̄ solummodo data in integrum restitutio contra contractum uel sententiā, etiam res quoq̄ translate sunt per contractum uel sententiā restituuntur, & si de eis restituendis nihil dixerit iudex. ff. de minorib. l. fina. ff. de administra. tutor. l. si in h̄red. §. interposito. ¶ t̄ Sed oppones, quomodo iudex in hoc adiudicabit eis res, cum non fuerint petiti? Respond. iudex nihil adiudicabit, quia ex edicto de matrimonio nulla producitur actio, sed officium iudicis interueniet, quod latè patet, ut quicquid hinc & inde datum est restituatur. ff. de minorib. l. quod si